darum rerum atque caiisarum nomine praegravare. Debes enim reco-

lere, quia te praesente, diversis etiam presbyteris ac diaconibus cleri-

cisque tuis contra testamentum ipsius praesentibus praeceptum, sicut

postulavere, concessimus, ubi tarnen eiusdem decessoris tui dispositio

quam fecerat de monasterio ipsa firmata est: et nunc ista dissimulans

contraria nos poscis debere praecipere . . . instanter ammoneo, quod
districte considera: non plus pecuniae, quam animabus studeas . .

xedemptor noster a sacerdotis officio non quaerit aurum, sed animas.

C. Sevill. II. (619) c. 10 B r un s II, 72f.: . . nt coenobia . . in pro-

vinciae Baetica . . immobili et inconcussa stabilitate permaneant soIi-
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In Spauien müssen diese Verhältnisse für die Klöster am
drückendsten gewesen sein. Manche Bischöfe zogen die Mönche

zu Dienstleistungen niedrigster Art heran und behandelten die

Klöster fast wie Besitzungen^).

Aber nicht nur die Bischöfe selbst, auch der übrige Welt-

klerus, vor allem die Kathedralgeistlichkeit und unter dieser

wieder die einflußreichsten Kirchenbeamten, suchten die Klöster

unter ihre Gewalt zu beugen. Energisch schritt vor allem Gregor

der Große auch dagegen ein 2).

data. Si quis autem . . sacerdotum quodlibet monasterium aut vi

cupiditatis expoliandum aut simulatione aliqna fraiidis coiivellendum

vel dissolvendum tentaverit, anathema effectus maneat con-

vulsum monasterium cum rebus suis restaurent . .

1) C. Tolet. VII. (633) c. 51 B r u n s I, 235 : Nuntiatum est prae-

senti concilio, quod monachi episcopali imperio servili opere manei-

pentur et jura monasteriorum contra instituta canonum illicita prae-

sumptione usurpentur, ita ut paene ex coenobio possessio fiat atque

illustris portio Christi ad ignominiain servitutemqne perveniat; qua-

propter monemus eos qui ecciesiis praesunt, ut ultra talia non praesu-

mant, sed hoc taiitum sibi in monasteriis vindicent saccrdotes, quod
praecipiunt canones, id est monachos ad conversationem sanctam prae-

monere, abbates aliaque officia instituere, atque extra regulam facta

corrigere. Quod si aliquid in monachis canonibus interdictum prae-

sumpserint aut usurpare quidpiam de monasterii rebus tentaverint, non
deerit ab illis sententia excommunicationis, qui se deinceps nequaquam
sustulerint ab illicitis.

2) Ep. I, 407 (596; J. 1408): (Gregor der Große an Maurinianus
von Ravenna) Praeterea pervenit ad nos, quia monasteria quae sub

fraternitate tua sunt constituta clericorum importunitatibus et diversis